
SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE, 
 
 

 

VIA VALEGGIO 5 - 10128 TORINO - TEL. 011 8613825 - FAX 011 8614930        E-MAIL : servia@provincia.torino.it 
 

      3 

 

 

 
N. 7-24325/2008     . 

 
 

OGGETTO: Progetto: “Nuova derivazione idroelettrica con derivazione ad acqua fluente nel 
bacino del Verdassa” 
Comune: Frassinetto 
Proponente: Turbo Alpi s.r.l. 
Procedura di valutazione ai sensi dell'art. 12 L.R. 14 dicembre 1998 n. 40 e s.m.i. 
Ritiro istanza da parte del proponente. Presa d’atto. 

 
 

Il Dirigente del Servizio Valutazione Impatto Ambientale 

 

Premesso che: 
− in data 07/08/2007 il sig. Valerio Guglielmini in qualità di legale rappresentante la Società 

Turbo Alpi s.r.l. con sede legale in Bassano del Grappa (VI), via Verci n.8,  ha presentato 
istanza di avvio della Fase di Valutazione al fine di ottenere il giudizio di compatibilità 
ambientale ai sensi della LR 40/98, relativamente al progetto denominato “Nuova derivazione 
idroelettrica con derivazione ad acqua fluente nel bacino del Verdassa", da realizzarsi nel 
Comune di Frassinetto;  

− nella stessa data è avvenuta la pubblicazione, sul quotidiano “Il Giornale del Piemonte” 
dell'avviso dell'avvenuto deposito degli elaborati, ai sensi dell'art. 12, secondo comma, lettera b) 
della LR 40/98; 

− il progetto presentato rientra in quanto da esso deriva un’opera rientrante nella categoria 
progettuale n. 41 dell'Allegato B2 "impianti per la produzione di energia idroelettrica con 
potenza installata superiore a 100 kW oppure alimentati da derivazioni con portata massima 
prelevata superiore a 260 litri al secondo. (...) "; 

− l'avviso di avvio del procedimento è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte (BUR) n. 37 del 13/09/07;  

− per lo svolgimento dell'istruttoria è stato avviato uno specifico gruppo di lavoro dell'Organo 
Tecnico Provinciale, istituito con DGP n. 63-65326 del 14/04/1999 e s.m.i., ai sensi dell'art. 7 
della Legge Regionale 40/98;  

− l’istruttoria provinciale è stata svolta con il supporto tecnico-scientifico dell’ARPA e con i 
contributi forniti dai componenti dell’organo tecnico;  

− ai sensi di quanto disposto dall'art. 13 della LR 40/98 è stata attivata la Conferenza dei Servizi 
alla cui seduta sono stati invitati i soggetti previsti dall'art. 9 della Legge stessa: la seduta si è 
svolta in data 17/10/2007 presso la sede dell'Area Ambiente della Provincia di Torino, Via 
Valeggio n. 5, Torino;   

− sono pervenute le seguenti osservazioni ai sensi dell’art. 14, lettera b) della LR 40/98: 
-nota del 19/09/2007 dell’arch. Pietro Battista Monteu Cotto. 

 

Rilevato che: 
− Il progetto prevede la realizzazione di un nuovo impianto idroelettrico in comune di Frassinetto 

nel vallone del Rio Verdassa con derivazione d’acqua dal Rio Verdassa stesso, dal Rio dei Piani 
e dal Rio Chiappili. 



SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE, 
 
 

 

VIA VALEGGIO 5 - 10128 TORINO - TEL. 011 8613825 - FAX 011 8614930        E-MAIL : servia@provincia.torino.it 
 

      3 

 

 

− Le principali caratteristiche tecniche dell’impianto in progetto sono: 
 

  Rio Verdassa Rio dei Piani Rio Chiappili 

Portata media naturale 291 l/s 163 l/s 59 l/s 

Portata massima derivabile 250 l/s 130 l/s 50 l/s 

Portata media derivabile  116 l/s 52 l/s 13 l/s 

D.M.V. 50 l/s 50 l/s 50 l/s 

Portata massima turbinabile 430 l/s 

Portata media turbinabile 181 l/s 

Salto netto 275,95 m 

Lunghezza condotta 2000 m c.a 

Potenza massima 995,2 KW 

Potenza media 418,8 KW 

Producibilità media annua 3,72 GWh 

Sfuttamento medio risorsa 46 % 

 
 
Considerato che: 
− l'istruttoria tecnica condotta dal gruppo di lavoro e la partecipazione dei soggetti coinvolti alla 

Conferenza dei Servizi ha consentito l'evidenziazione dal punto di vista ambientale, 
relativamente al progetto proposto, di quanto di seguito elencato.  
�  L’intervento interessa un’area di rilevante pregio ambientale e paesistico, caratterizzata da 

un’elevata naturalità: localmente risultano visibili tracce di una passata artificializzazione 
fortemente attenuate dalla progressiva rinaturalizzazione dei luoghi. 

� L’impianto prevede la derivazione d’acqua da tre diversi rii che, alimentati da bacini 
imbriferi di dimensioni piuttosto esigue, risultano caratterizzate da portate naturali 
estremamente ridotte, per diversi mesi l’anno. L’incidenza della sottrazione d’acqua prevista 
nei suddetti corpi idrici è da ritenersi rilevante in quanto ragionevole causa di alterazione e 
perdita di habitat con conseguenze più o meno dirette sulle comunità ittiche, 
macrobentoniche e sulla vegetazione ripariale. 

� L’intervento prevede una rilevante fase di cantiere con la realizzazione di apposite piste 
forestali in aree scarsamente accessibili, nonché di effettuare consistenti lavori negli alvei 
con la permanente artificializzazione degli stessi.  

� Gli interventi previsti sul bacino abbandonato, il cui utilizzo non risulta finalizzato alla 
programmazione dell’utilizzo della risorsa, implicano rilevanti interferenze con i sovrastanti 
versanti.  

 
Rilevato inoltre che: 
− in data 05/11/2007, ai sensi dell’articolo 10-bis della Legge 241/90, sono stati comunicati al 

proponente i motivi che ostano all’accoglimento dell’istanza presentata;  
− in data 23/11/2007 il proponente ha richiesto una sospensione delle tempistiche istruttorie; 
− in data 11/02/2008 preso atto delle problematiche emerse nel corso dell’istruttoria e del dibattito 

intercorso nella Conferenza dei Servizi, il proponente ha richiesto di ritirare il progetto in 
oggetto, presentato in data 07/08/2007;   

 
 



SERVIZIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE, 
 
 

 

VIA VALEGGIO 5 - 10128 TORINO - TEL. 011 8613825 - FAX 011 8614930        E-MAIL : servia@provincia.torino.it 
 

      3 

 

 

Visti: 
 
− le risultanze dell'istruttoria condotta dall'organo tecnico istituito con D.G.P. 63-65326 del 

14/4/1999 e s.m.i.; 
− il verbale della riunione della Conferenza dei Servizi del 17/10/2007; 
− la Legge 241/90 ed s.m.i “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” 
− la L.R. 40/98 e s.m.i “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 

valutazione; 
− Il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
− Visti gli articoli 41 e 44 dello Statuto; 
 
Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi 
dell'articolo 107 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 
del 18/8/2000 e dell'art. 35 dello Statuto Provinciale. 
 
 

DETERMINA 

 
di dare atto che con nota del 11/02/2008, il proponente, a fronte delle problematiche emerse nel 
corso dell’istruttoria, dettagliate nella premessa del presente atto e relative in particolare agli aspetti 
ambientali, ha ritirato l’istanza del progetto “Nuova derivazione idroelettrica con derivazione ad 
acqua fluente nel bacino del Verdassa”, localizzato nel Comune di Frassinetto determinando 
l’interruzione della procedura di valutazione ex art. 12 della l.r. n.40/1998 e s.m.i.. 

 
Copia della presente determinazione verrà inviata al proponente ed ai soggetti interessati di cui 
all’articolo 9 della l.r. 40/1998 e s.m.i. e depositata presso l’Ufficio di Deposito Progetti della 
Provincia. 
 
Il presente provvedimento, non comportando spese, non assume rilevanza contabile. 
 
 

Data:    1/04/2008 

 
 
 

                                                                                             La Dirigente del Servizio 
          dott.ssa Paola Molina 
 


